利率缺口 (192,718.4) (224.3) 123,236.7 331.1 131,075.2 24,633.7 86,334.0

（以人民币百万元列示）

于2019年12月31日

1个月以内

1个月至

3个月

3个月至

12个月 1年至5年 5年以上 不计息 合计

利率缺口 35,948.8 (73,582.1) 7,446.6 (11,039.1) 102,233.9 23,728.4 84,736.5

于2020年6月末，本集团各期限累计利率风险缺口人民币863.34亿元，较上年末增加人

民币15.98亿元。

62 重庆农村商业银行

管理层讨论与分析

2. 利率敏感性分析

假设市场整体利率发生平行变化，并且不考虑管理层为减低利率风险而可能采取的风险

管理活动，本集团利率敏感性分析如下：

人民币百万元

本集团 本集团

2020年6月30日 2019年12月31日

利率基点变动

对净利润

的影响

对其他综合

收益的影响

对净利润

的影响

对其他综合

收益的影响

上升100个基点 759.2 99.4 1,552.9 49.3

下降100个基点 (759.2) (99.4) (1,552.9) (49.3)

3. 汇率风险分析

汇率风险主要源于本集团资产与负债以及资本之间币种错配和外汇交易所导致的货币头

寸错配。本集团主要采用外汇敞口分析、敏感性分析等手段计量汇率风险。本集团主要

经营人民币业务，特定交易涉及美元、欧元与港元，其他币种交易较少，外币交易主要

为本集团的代客即期和远掉期结售汇业务、自营掉期结售汇及外汇买卖业务。

2020年上半年，受疫情在全球范围内的迅速扩散影响，国际经济形势复杂多变，外汇汇

率双向波动大幅加剧，上半年美元兑人民币汇率波动区间在6.86与7.13之间。随着国内

疫情得到有效控制，经济逐渐复苏，6月人民币汇率由弱转强的趋势开始显现。国内复

工复产有序推行，经济长期向好的发展态势不变，2020年下半年人民币币值有望稳中有

升。国外疫情形势依然严峻，外币兑人民币汇率走势存在较大不确定性。本集团将持续

关注全球经济形势，加强对外汇汇率走势的研判，合理配置本外币资产，通过加强外汇

存贷规模动态管理、合理安排外汇资金运用等方式以提高外汇敞口风险管理能力和外汇

资产负债管理水平，积极探索运用汇率衍生金融工具对冲汇率风险。

632020中期报告

管理层讨论与分析

2020年6月末，本集团资产负债表内外币折人民币后头寸情况见下表：

（以人民币百万元列示）

于2020年6月30日

美元折合 港元折合

其他

货币折合

人民币 人民币 人民币 人民币 合计

净头寸 84,642.6 1,080.6 113.2 497.6 86,334.0

（以人民币百万元列示）

于2019年12月31日

美元折合 港元折合

其他

货币折合

人民币 人民币 人民币 人民币 合计

净头寸 80,558.3 4,016.7 37.7 123.8 84,736.5

4. 汇率敏感性分析

假设人民币对美元的即期与远期汇率发生变动，并且不考虑管理层为减低汇率风险而可

能采取的风险管理活动，本集团汇率敏感性分析如下：

人民币百万元

2020年6月30日 2019年12月31日

汇率变动 对净利润的影响 对净利润的影响

升值5% (40.5) (150.6)

贬值5% 40.5 150.6

（四） 流动性风险管理

流动性风险是指无法以合理成本及时获得充足资金，用于偿付到期债务、履行其他支付义务和

满足正常业务开展的其他资金需求的风险。本集团流动性风险管理的目标是通过建立科学完善

的流动性风险管理机制以及对流动性风险实施有效地识别、计量、监测和报告，确保本集团在

正常经营环境或压力状态下，及时满足资产、负债及表外业务引发的流动性需求和履行对外支

付义务，维护整体安全、稳健运行，保护存款人利益，有效平衡资金的效益性和安全性。

64 重庆农村商业银行

管理层讨论与分析

本集团董事会承担流动性风险管理的最终责任，高级管理层下设资产负债管理委员会和风险管

理委员会负责制定与本集团流动性风险整体管理有关的政策及策略，资产负债管理部、财务会

计部、资金营运部、资产管理部及其他相关部室相互配合，形成分工协作、职责分明、运行

高效的流动性风险管理组织架构。

本集团通过持续开展全行头寸的监测与管理，确保支付。加强流动性风险监测工作，结合FTP

内部资金转移定价系统的使用，提高系统内资金调度管理水平。本集团按年更新流动性风险压

力测试情景，按季开展流动性风险压力测试，以检验在极端压力情况下本集团的风险承受能

力。结果显示，压力情景下的流动性风险管理难度虽然有所增加，但仍处于可控范围。

2020年上半年，本集团坚持审慎、合规的经营理念，持续优化资产负债结构，制定并执行

[…]

缓。得益于有效的疫情防控和有序的复工复产，我国经济逐步从新冠疫情的影响中走出，国内

疫情防控进入常态化阶段，各行业复苏势头良好，整体经济明显恢复。2020年下半年，将全

力抓好“六稳” “六保”，做好“十三五”规划收官工作，全面建成小康社会，实现第一个百年奋斗目

标。

银行业将积极做好“六稳”工作、全面落实“六保”任务，坚决打赢疫情防控人民战争。进一步落

实监管要求，切实做好减费让利，加大金融服务实体经济力度。加强金融科技研发和应用，推

进区块链、大数据、人工智能等新型技术与金融产品的创新融合，不断提升金融服务水平。强

化风险管理，完善公司治理机制，牢牢守住不发生系统性金融风险底线，实现高质量、可持续

发展。

（二） 战略规划

2020年，重庆农商行将坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧跟政策变化，

适应不断提升的标准和要求，突出“零售立行、科技兴行、人才强行”战略，走稳走实新万亿之

路。

零售立行，坚持把零售作为发展之基和生存之本。本行数十年深耕县域、服务大众，网点遍布

重庆，根基、阵地都在零售市场，具有不可复制的资源和优势，距离客户近，对市场需求变

化了解深、反应快，更能提供“以客户为中心”的优质金融服务。未来要进一步发挥客户数量多

的优势，通过客户立行实现零售立行，建立以客户为中心的大零售体系，加大考核引导，深入

挖掘客户需求、培养客户习惯，分类别、分层级、分渠道为客户提供差异化服务。把客户需

求转化为产品服务，把低粘度客户转化为高忠诚客户，把沉睡客户转化为活跃客户。

科技兴行，坚持把科技作为创新引擎和增长动力。尽最大可能创造好的创新条件，加大金融科

技投入，让金融科技创新带动经营管理同步提升。用科技的手段更加精准服务零售、小微客

户，让柜面效率更加智能化，应用场景更加平台化。运用先进技术进一步挖掘存量、提升流

量。持续加快大数据运用，把积累多年的客户数据、交易数据，进行专业处理、深度挖掘，

“加工”之后实现“增值”。

人才强行，坚持把人才作为核心资源和未来希望。加大招聘、引进、培养力度，通过正向激

励和负向约束，对年轻人才、专业人才进行多岗位历练，充分发挥人才价值，营造良好的选人

用人氛围。持续推进市场化改革，探索推广职业经理人制度，坚持能高能低、能上能下、能

进能出，让合适的人在岗位上发挥最大作用，培育一批真正的人才、真正的专家，为农商行转

型发展提供坚强的人力保障。

77

股份变动及股东情况

2020中期报告

一、 普通股股本变动情况

（一） 普通股股份变动情况

1. 普通股股份变动情况表

单位：股、%

本次变动前 本次变动增减(＋，－ ) 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积金

转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 7,743,394,491 68.18 (256,730,532) (256,730,532) 7,486,663,959 65.92

  1、国家持股

  2、国有法人持股 2,819,731,591 24.83 (7,869,132) (7,869,132) 2,811,862,459 24.76

  3、其他内资持股 4,923,561,882 43.35 (248,760,382) (248,760,382) 4,674,801,500 41.16

  其中：境内非国有法人持股 3,633,059,845 31.99 (369,884,513) (369,884,513) 3,263,175,332 28.73

   境内自然人持股 1,290,502,037 11.36 121,124,131 121,124,131 1,411,626,168 12.43

  4、外资持股 101,018 0.00 (101,018) (101,018) 0 0.00

  其中：境外法人持股 101,018 0.00 (101,018) (101,018) 0 0.00

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 3,613,605,509 31.82 256,730,532 256,730,532 3,870,336,041 34.08

  1、人民币普通股 1,100,269,468 9.69 256,730,532 256,730,532 1,357,000,000 11.95

  2、境内上市的外资股

  3、境外上市的外资股 2,513,336,041 22.13 2,513,336,041 22.13

  4、其他

三、普通股股份总数 11,357,000,000 100.00 11,357,000,000 100.00

注： “有限售条件股份”中本次变动后“境内非国有法人持股”包含本行“未确认持有人证券专用账

户”中的股份。

2. 普通股变动情况说明

报告期内本行有限售条件股份数减少256,730,532股，系本行首次公开发行A股网下配售

限售股6个月锁定期届满，依法解禁并于2020年4月30日起上市流通。报告期内，本行

总股本未发生变化。

78 重庆农村商业银行

股份变动及股东情况

（二） 限售股份变动情况

报告期内本行有限售条件股份数减少256,730,532股，无限售条件流通股份增加256,730,532

股，系本行首次公开发行A股网下配售限售股6个月锁定期届满，依法解禁并于2020年4月30

日起上市流通。报告期内，无新增有限售条件股份。截至报告期末，有限售条件股份数为

7,486,663,959股。

二、 股东情况

（一） 股东总数

报告期末，本行股东总数为303,597户。其中A股股东302,319户，H股股东1,278户。截至

2020年7月31日（即本行A股半年报告公布之日上一个月末），本行股东总数为292,747户，其中

A股股东291,477户，H股股东1,270户。

（二） 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

1. 前十名股东持股情况

单位：股、%

股东名称（全称）

报告期